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Májusi erőszakosság.
Kisütött a nap május elsejére. Haj

totta virradásra, virulásra a természetet.
Eső után azonban a gombák szezonja 

is lévén, mindenki elképzelheti, hogy 
mennyi dugta ki a fejét azon a napon, a 
vörös zászlók árnyékában. Hány szeren
csétlen alak adta ki magából zölden, m eg-, 
emésztetlenül azt a sok éretlen eszmét, 
amelyet a szép május elsejének tiszteletére 
magábaszedett! Hogy dobálóztak az egyen
lőség, a testvéri szeretet, a munkásegyet
értés, a világmegváltás gondolatával azok, 
akiknek nincs egyéb céljuk, mint hogy a 
szájbőripar révén minél hatalmasabb re
kordot elérvén, állandó nagyúri fizetéshez 
és busás napidijakhoz jussanak.

Ugyancsak május elsejéről olvassuk 
az újságokban, m ég pedig izraelita, tehát 
a cucilizmusnak _ feltétlenül kedvező újsá
gokban, hogy O-Budát elöntötte a viz. 
Ezer és ezer- ember -hajléka lett lakhatat- 

■ lanrtá, ahonnan menekülni kellett a lakók
nak s az volt a legboldogabb, aki az éle-, 
tén-kivül a cókmőkját is elcsónakáztathatta 
a piszkos hullámok szinteréről.

Aki az ilyen szerencsétlenséget látja,' 
ha ép keze-lába van, segítségre siet. Nem 
nézi kinek segít, de segít, mert emberről I

van szó, akire, a civilizáció, a felvilágo— 
sultság odaiiiesztette a felebaráti szeretet, 
parancsszavát.

S mi történt Ó-Budán?
A munkások-látván, húg.; -'-"s kar

jaikra szükség van. hogy >.
drága és nélkülözhetetlen . a inunkana.,, 
lölemeltek a követelésüket és egyszerre 
potom 15 korona napszámot követeltek 
szerény igényeik kielégítésére s mivel a 
munkaadó Budapest ezt meg nem adhatta, 
letették az ásót-kapát és sztrájkba állottak.

Hogy a vezetőség — nagyon okosan 
—  az úgyis holt tőkeként vérünket szívó 
katonaságot vette igénybe, az mellékes. 
Hanem érdekes az, hogy az a munkás
csapat; a mely folyton az embernyuzásról, 
á  véruzsorásokról tart előadásokat, a mely 
minden ekével a gyűlölet talaján szánt s 
a gyilkos ellenségeskedés magvait szórja 
szét, az a munkáscsapat a legválságosabb 
percben beáll vérszopó uzsorásnak s bebi
zonyítja, hogy tud rosszabb lenni az úton
álló zsiványnál. A betyár a betyárvilág 
romantikus korában ha megtámadott va
lakit, felszólította a védekezésre s időt 
adott neki, hogy magával leszámoljon. 
Ezek orvul támadnak s a vizbefulót akar
ják kifosztani az utolsó fillérétől.

Annyi zöld beszéd hangzik el ma

napság—a-jövendő boldog korszakról, a 
mikor nem az urak lesznek az urak, hanem 
a munkások maguk mérik majd az: igaz
ságot is, a szeretetet is, a testvériséget is. 

i Elég csak a virágokra néznünk, ha a 
‘ jövendő gyümölcséről fogalmat akarunk 

alkotni.
Úristen! az lenne ám a felfordulás, 

ha ilyen kótyagos maszlaghintők kezébe 
jutna az igazság m érlege!

S z e n t  hé t.
És az Apostol maga köré gyüjté ismét a 

szenvedőket, a lélekben betegeket; a lélekben 
szegényeket és üt napon át tanilá őket.

Lábainál a sokaság . . . Százan és százan. 
Ihletett ajkairól lesve a bölcsesség, szivjóság sziv- 
nemesség igéit. Beteg lelkek, melyeknek sebeire 
az isteni Mester örök életet biztositó gyógytárá- 
ból csepegtette a gyógyitó balzsnmirt; kiszáradt, 
eltikkadt lelkek, melyeknek kietlen szivsivatagára 
az Örök Élet virányaiból varázsolt üdítő • oáziso
kat ; lapos, felületes lelkek, melyeknek megmu
tatta az élet mélységes áramait; hideg lelkek, 
melyeket lángleikének tűzsugaraival meleg, szerető 
lelkekké változtatott: szegény, sínylődő lelkek, 
melyeket a harmonikus, szép élet symposionjai- 
hoz vezetett; kétkedő, borongó, ibseni lelkek, 
melyeket a krisztusi akarattal megismertetvén, 
igenlő, világosságot áhitó, derült lelkekké vará
zsolt át. Lelkek feltámadása lön . . .

És „renovabitur facies terrae" megujhodik

F e l t á m a d á s .
— A Fejérmegyei Napló , eredeti tárcája. —

. . (Folyt, cs vége.)
- " Mikor elfordult tőle, égy-két évig tudott, 
hallott egyet-mást róla; de aztán nyomát vesz
tette: Várta, figyelte, hogy majd csgk feltűnik a 
neve itt/ vagy amott. Közéleti, vagy irodalmi 
szereplést várt tőié; hiszen dolgozgatott már az
előtt, fiatalabb korában is. De hiába várt. Se 
nevét, se hangját nem hallotta sehol. Minek 
is dolgozott volna az? Minek üzengessen ki sír
boltjából abba a lármás világba, ahol kívüle min
denki élt, örült, szeretett? Nem adnak az ilyen 
világban az ő szavára. Ki se hallatszanék a nagy 
zajból. Lelke valamikor rózsákkal volt telve. A 
rózsák a csalódás derétől megfagytak, a szirmok 
lehullottak, ami utánuk megmaradt, csak tövis. 
Azt meg minek szórja ki a világba rózsa nélkül ?

Az asszonynak köny csillant meg a . sze
mében. Most látta csak igazán, hogy milyen, si
várrá, milyen kietlenné tette annak az embernek

a lelkét. I’edig virágoskert volt az. valamikor. Ő 
volt annak a kertnek a tündére, ő volt annak a 
léleknek a Múzsája. Csak „akarnia" kellett s le
gott kinyílt egy-egy virág.

Úgy vagyunk vágyainkkal, mint a hegyek
kel. Ha egy hegy elzárja előlünk a kilátást, fá
radságot, nélkülözést nem sajnálva törtetünk föl 
abban a csalóka hitben, hogy a hegytetőről vég
telen lesz a kilátás. Mikor aztán fölérünk, akkor 
szomorúan csalódunk, mert szemhatárunk nem 
végtelen. Azon túl is akarunk látni; megint csak 
megyünk tovább s csak későn vesszük észre, — 
mikor visszatérni már nincs erőnk,.—• hogy az 
elhagyott tájak voltak mégis a legszebbek.

Ő is igy volt. Mennél szebb virágok nyíl
tak az ő varázsszavára, annál színesebbeket, 
annál illatosabbakat kívánt. S mi lett a vége 
elégedetlenségének? Egyszerűen kifordult a kert
ből, hogy nagyobbat keressen, abban talán több 
lesz a virág. Talált is egy kertet, melyet nagyobb
nak látott és több virágot benne. Bement ebbe 
.1 kertbe s mikor bezárta maga után az ajtót, 
akkor vette észre, hogy a kert csak azért látszott 
az előbbinél nagyobbnak', mert a virágok voltak

benne kisebbek. Most, hogy a halál hidege a 
kertet letarolta, kijött belőle s keresi a régit; 
Hamarosan meg is találta, de hervadt , virágokat 
Iát benne, a lesárgnlt szirmok között pedig a 
fájdalomnak terméketlen köveit, és szúró töviseit. 
Fel fog;e virulni a kert az ő varázsigéjére? Ő 
kimondta megint, hogy: „akarom?,' de van-e 
még élet a kertben, használ-e még neki a; szere
lem napsugára? . . .

Mint mondottuk, jó néhány esztendő óta 
nyomát vesztette annak az embernek. A véletlen 
azonban összehozta őt vele. Eszébe jutott most 
az az epizód, amely körülbelül másfél évvel eze
lőtt történt vele, mikor férje szüleit Erdélyben 
meglátogatva Z. városában is megfordultak. Ősz
szel történt. Hosszú, esős hetek után a nap ki
sütött, de az utcák még sárosak voltak. Kocsira 
ültek, hegy a pályaudvarra hajtassanak. Egy 
fordulónál a kocsi nagyot zökkent s a sár a 
gyalogjáróra feccsent, épen egy arra menő fekete
kabátos férfira. Mikor ez észrevette a dolgot; 
hirtelen megállt, keserű pillantást vetett a kocsira, 
aztán zsebkendővel nyugodtan letörülte kabátját. 
Hogy kik ültek a kocsiban, nem tudta kívánni.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

lassan a föld színe, mert íme, az újkor gyerme
kei kezdik újból megérteni, Krisztusnak Kvapg^-; 
liumát, s szivokbe vésve js  jélétutjaikon megváló-, 
sitva a i  Apostol igéit, azt első; keresztények lá n 
goló, odaadó lelkesedésével ltirdetik:m.indeneHnek:; 
jöjjetek az isteni Mesterhez mindnyájan, kik- fá
radtok és terhelve vagytok, ..Ö.^gsajri? QjVBP&f 
tal meg titeket. Ezt az érzést oltják' .az afiyak 
gyermekeik szivébe majd; Krisztusnak győzedel
mes vallását, mely nem csupán tan, hanem 
egyúttal fölséges tény, fogja szent meggyőződés
sel vallani az ifjú s ezen isteni eszmék tovább 
fejlődnek az utódok szivében, kik mindjobban 
érezni fogják, hogy ők voltaképen a .. világosság-, 
nak, a Napnak gyermekei; és világosság fog 
gyűlni a lelkekben Krisztusnak ragyogásától, Ki
nek isteni alakja minél inkább távolodik időben, 
annál nagyobbra nő a világtörténelem távlatában. 
Piedestálja népek, trónok, kultúrák s ezek felett 
ragyog isteni Fölségben Krisztus győzelmes zász
lajával : „Spiritus et vita“ „Szellem és élet." Mi
ként a pyramisokról mondják, hogy nem félnek 
az időtől, Hanem az idő a pyramisoktól, úgy all 
ez az isteni Mesterről is : rombadölhetnek trónok, 
országok, kultúrák, jöhet bármilyen világalakulás: 
„Du bestehst und Deine heil'ge Macht, und Dein 
Messiás herrscht in ew’ger Pracht!“ ,

És az emberiség jobb, nemesebb lesz. Es 
élni fog az Ur tanítása szerint: Szeresd felebará
todat, mint önmagadat. Erőben, erényben gazda- 
gab' hősies nemzedék fog jönni s a testvériség 
;ui ól áthatott emberiség gyűlölködést, szere- 
‘U.enséget már nem ismer és valóvá fog válni 
évezredek sóhajtott imája: „Jöjjön el a Te or
szágod!" Eljövend egykor Istennek országa és 
lesz „heiliges Land" szent föld, boldog föld ; mert 
föitétlen hódúlattal s alázatossággal szivökben 
fognak meghajolni az emberek a végtelen Isten 
előtt s mert igazszivüek lesznek, kikről Krisztus 
moudá: „Boldogok, kik éhezik és szomjuhozzák 
az igazságot, mert ők megelégittetnek."

Mikor Krisztus Urunk a genezarethi tó 
pártján tanított, szóla Péternek: „Dúc in altum," 
evezz ki a mélyre! A modern keresztény ember 
lelki igényeit ma már nem elégíti ki az egyszerű 
katekizmus csupán. Segítségére kell sietni bővebb 
magyarázatokkal, a krisztusi jeligével: evezz ki 
a mélyre! A katekizmus célja, hogy több, jobb 
nemesebb embert formáljon belőlünk ; de itt azu
tán nem szabad kétkedő, bizalmatlankodó Tamá
soknak, erőtlen, letört, elernyedt, pessimista lel- 
kületüeknek lennünk. Hinni kell, hogy az akarat 
hatalma legyőzi a nehézségeket, hogy csakugyan 
sikerül nekem, hogy én idővel több, nemesebb,

jobb embert mintázok magamból. „Az igaz egye
nesen nő mint a  pálma." Nekünk is a magasba 
kell törekednünk egyéniségünk fejleszteseveV Es 
hogyan érjük ezt e l?: Ha önmagunkba szállva, 
át tudjuk érezni azt; -hogy: ni! „senien Dei az 
.• fe teh ftn ^a iT v ^d n k ; telint egy rész a  vegtelen 
Istenből. )Ezt .persze " néni lehet erőszakkal, . fis , 
még^vőzriifakarással elhitetni ; nem- A valóság, 
ezen’ felségés eszmének átélése, győz meg csupán. 
De baj az, ha olyan lelkek vannak, melyekről a 
költő m ondja: „Was ihr nicht tastet, steht euch 
meilenfern." Aki igy érez, az hinni nem tud; 
pedig hinni kell. Amint a rádium, a sötét sugár
zás csodái léteznek és hinnünk* kell most . mar 
bennök, úgy a szent infectióbnm a szent métely
ben, a lélek kisugárzásban is. Az ilyen lélek fog 
reagálni az isteni. befolyásokra; az ilyen lelek 
lesz hősi lélek, mert fogékonysága van a vegte- 
lefiség iránt. „Siéh das Gute liegt só nah , es 
pedig annyira, közel, hogy saját lelkűnkben talál
juk meg azt, ha a bélső világot nem megteve- 
lyedett elmék filozófiája, hanem az isteni akarat 
szerint alakjtjuk. - -. .

y\ z " ;n krisztusi lélek igy fog erezni: ha 
ti mindannyian szomorkodtok és siránkoztok is, 
én vig leszek és hálát adok a Teremtűnek azért, 
hogy vagyok, hogy Végtelenségének egy paránya 
— hogy Isten fényének halvány visszfénye lehe
tek! Ti kételkedjetek csak, én bizó „igenét 
mondó akarok lenni; a kétségbeesés sötét éjféle 
vehet titeket körül, én a fényes Napra, Krisztusra 
nézek, s a diadal pálmáját tartom^ kezemben, 
mert (3 általa győznöm kell, hisz O legyőzte a 
vilnon* He hinni, hinni és akarni, akarni kell.

„Mint a hal utjai az óceánban, olyanok az 
ember utjai a végtelenségben" mondjá a Szt. 
Írás. Hogyan találjuk meg azt az irányt, melyen 
haladnunk kell, hogy ne állati, hanem emberi, 
sőt nem is emberi, hanem „isteni" nyomokon 
járjunk; „speciosi pedeS" miként az írásban áll. 
Céltalan bolyongás, szánalmas tapogatódzás lehet 
életünk, ha neln halljuk ezt az intő szózatot: 
„Én vagyok a te Urad, Istened, idegen isteneid . 
ne legyenek ,

És ugy-e minden 'ember szivében megvan 
az az intenzív vágy, hogy boldoguljon, megvan 
az a törekvés, hogy széppé, vonzóvá tegye az 
életet? Tudomány, művészet, a kultúra legkülön
bözőbb vívmányai mind csak külső eszközei 
boldogulásunknak; hogy igazán boldogok legyünk, 
az isteni akaratot kell magunkban érvényesíte
nünk. Ez az isteni akarat ad belső tartalmat, ez 
tartalmazza az élet erejét, ez az, mely erősít, 
ellenállóvá és -simulóvá, egyszerűvé s gazdaggá,
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alázatossá és hősiessé, lelkessé es mélységessé 
tesz bennünket; A mi világunk a íny öntudatunk. 
’Az,a: mienk - az öntudatban,- az önérzetben,^ az 
önhittségben, az 'önteitségben: (e. két- utóbbit a 
szó nemes értelmében .véve). De ha ez.a .m i 
világunk üres, ha nem1,,.nyújt kilátást ,, végtelen 
prcspectivákra,, ha ,ez ; az r „en“ fázos, .gyenge, 
erőtlen,'; úgy . az élet is csak :hervadás, . elhalás;
mig ellenben-r.há"az ;,eri“ íbiztat, ha.az: öntiidat
erőteljes, nemes; királyi, akkor az élet ^  diadal
mas, királyi-lesz. Ha kemény küzdelmek • után ‘ 
bár,’ megviselve, de nem legyőzve, mint egy 
imperator, egy hős ott állok az élet porondján, 
akkor egy fölényes világot tár ez az „én" elénk.
Ez az „én" oly gazdag, oly fenséges, s hullám
verésé: mint az isteni életnek- belénk szakadt
áramát kell'tisztelnünk. - y ;

Rendes hiba az, hogy az ember önmagán 
kívül keresi az élet súlypontját, másban és 
másókban. Így az egyensúly, labilis lesz. így 
csak törteket, tört részeket kap, s igy. az élet 
sem lehet egységes, teljes; szép, erőteljes, tartal
mas. Szánalmas léttöredékek az eredmény csu
pán . . .  Az öntudatot nem más adja nekünk, 
senki, semmi, csak mi önmagunk. A nemes ön
tudat áthevit, lelkesít. Legjobban elérhetjük ezt, 
ha akaratunkat kitaniljuk, a jóra, s szépre szok
tatjuk ; és pedig nem negative, hogy ezt nem 
szabad tenni, mert ez — b ű n ; hanem pozitive, 
hogy szeressük, szívből szeresssiik a jót, s azt 
örömmel lelkesüléssel tegyük. „Az igaz, a szent 
törvényt nem ismer" mondja a Szt. írás és 
pedig azért, mert aki a jót szereti, annak békó, 
lánc, törvényház, pokol, mindezen fogalmak, mint 
büntető, kényszerítő hatálihak ismeretlenek. A  ki 
a jó l szereli, az bűnt nem követhet el. De bűn, 
ez a 3 betű, ez már szinte kopott valami, ez a 
fogalom, ily alakban talán elvesztette már bor
zalmasságát hogy valami más irányban győzzön 
meg bennünket, igy folytatja a lángszellemü 
Apostol: Emberek 1 Testvéreim I csak nem akar
játok azt az örök Szépséget lelketekben ijesztő 
torzképpé változtatni ? 1 Az örök erővel szemben 
csak nem akartok dekadenciát, gyengeséget; az 
eréllyel szemben lemondást, a győzelem helyett. . 
kudarcot, nemes öntudat helyett mámoros önfe-' 
ledést ?! Ha a naptól egy bolygó elválik, az • 
minden bizonnyal megsemmisül, úgy mi is, ha 
az isteni Szépségtől elfordulunk, attól a láthatat
lan, fényes, melegséget sugárzó, érzékelhetetlen 
naptól, — úgy eltorzulás, megfagyás, halál lesz 
osztályrészünk. Az isteni akarat, mely előttünk 
sokszor érthetetlen, kegyetlen és nem atyai aka
ratnak látszik, de csak látszik, mert véges elménk 
nem éri föl a Végtelent, ezen isteni akaratnak

Az asszony azonban ráismert. Oh hogy meg
akadt egyszerre szívverése, hogy a következő 
pillanatban annál erősebben dobogjon; hogy 
szökkentek szemébe a könyek s ő arcát kezeibe 
temetve zokogott. Férje megijedt, nem értette, 
hogy felesége miért fakadt sirva olyan hirtelenül. 
Nem is értette meg soha, mert ő nem felelt 
aggodalmaskodó kérdéseire.

Csodálatos sajátsága a léleknek, hogy egy 
tünékeny pillanat alatt egész világot képes fel
fogni. Mint mikor villám hasítja át az eget sötét, 
viharos éjszakán s egy pillanatra az egész táj 
belátható lesz minden legkisebb részletével' ép- 
ugy vannak pillanatok, melyek hosszú évek tör
ténetébe mélyen bevilágítanak. Ilyen volt a siró 
asszonynál az a rövid pillanat, metyben egykori 
szerelmesét látta. Mennyit olvasott le annak az 
embernek arcáról. A vonások a régiek voltak, 
de a réginél sokkal nagyobb komolyságukkal 
örömtelen napokról s gyütrelmes éjszakákról be
széltek. A szemen tekintete könyörgő volt, mintha 
azt mondották volna: ne, ne bántsatok, hagyja
tok engem, vegyetek úgy, mintha nem is volnék. 
Megjelent előtte az a komor kietlenség, melyet 
az ö hűtlensége nyomába lépő évek hagytak 
halra abban a csalódott szívben. S megjelent 
előtte szigorú, zárt ajakkal az önvád kínzó szel
leme, némán, ridegen mutatva merev kezével 
annak az egykor életkedvtől, vidámságtól, szere
lemtől, munkakedvtöl virágzó léleknek romjaira...

, ■ éz  az epizód jutott most megint eszébe. 
Kinézett az ablakon, majd visszafordult s ismét 
a  divánra ült. A szoba sötét volt. Az utcáról egy ■ 
lathpa vetette fényét az ablakkal szemközti falra,

épen égy képre. A kép tengeröbölt ábrázolt csil
logó vízzel és részint utrakész, részint megérke
zett, viharvert, tépett vitorláju hajókkal. Bárme
lyik hajóra nézett, mindegyikben a maga lelké
nek képét látta. Igen, az ő lelke is tépett vitor
lákkal horgonyoz szenvedésteli esztendők mos
toha szelei után a várakozás kikötőjében s mégis 
utrakészen, mert lehet, hogy a sírboltból feltá
madt halottat, — ha ugyan föléled szavára, — 
boldogabb életnek üde vizeire és friss levegőjébe 
kell vinnie. Óh elviszi szívesen, összes erejét 
odaadja, csak a régi életet, a régi kedvet és sze
relmet visszaadhassa annak, akit ezektől kegyet
len kézzel épen ő fosztott meg.

De mi lesz vele, ha az az ember nem jön 
el? Hátha belelátva éles tekintetével az ő hely
zetébe és lelkiállapotába, büntetni akarja őt s 
nem tesz eleget a régi varázsige akaratának ? De 
miért tenné ? Igaz, hogy önérzetének elégtételt 
szerezne vele, de adna e ez neki igazi örömöt ? 
A szív boldogságra vágyik; a megsértett önérzet 
kielégítése pedig nem ad egy egész életre szóló 
boldogságot. Valami örömöt ugyan okozna, de 
abban az örömben nagyon sok volna a káröröm
ből ; arra pedig az az ember, — amint ő ismerte, 
— nem fog pályázni . . . Vagy hátha nmr nem 
szereti ? Az volna reá nézve a legérzékenyebb biin- 
hődés.' Nem, azt nem is tudja elképzelni. Az olyan 
szerélemnek, mellyel egykor őt az szerette, örök
nek kell lennie. Vagy máskép a szerelem csak ■ 
hazug fogalom. Nem, nem hazug fogalom, hisz 
ő is szereti azt az embert még most is. Eszébe 
jutott egy leánykori barátnője, aki nem hitt a 
kitartó, az örök, a lélekben gyökerező szelemben.

Eszébe jutott, hogy voltak pillanatok, mikor félig- 
meddig igazat adott neki. Dehogy tenné most. 
Látja, érzi most, hogy lelkek rokonsága, lelkek 
vonzalma a szerelem s épen úgy örök, amint 
örök és halhatátlan a lélek. Tudta már, amiben 
valamikor talán ő sem hitt komolyan, hogy a 
lélek vonzalma és odaadása nélkül üres az a 
viszony és nem tud boldogítani, ha házasság is 
a neve. Óh, hogy siratta most tavaszának üres 
lélekkel elpazarolt napjait!

Lépéseket hallott a folyosón. Felugrott, egy 
teljesen öntudatlan mozdulattal felcsavarta a 
villanyos lámpa csavarát s elfojtott Iélekzettel 
figyelt. A lépések az ő ajtaja előtt szűntek meg. 
Örökkévalóságnak tetszett a pillanat, mely eltelt, 
mig a kopogtatás és az ő „szabad" felelete 
elhangzott.

Kinyílt az ajtó s belépett rajta, akire várt. 
Becsukta maga után az ajtót s szótlanul, hosz- 
szasan nézte az asszonyt. Ez lesütötte szemeit s 
szintén hallgatott. Akkor nézett csak fel, mikor 
a férfi őt névén szólította, azon a rég nem hallott, 
becéző nevén-, mely most olyan ■ jólesett az ő 
fáradt lelkének. Nem bírta tovább. Odalépett a 
férfihoz, aki habozás nélkül karjaiba zárta őt.

Hosszú, forró ölelés és csók után, mélybe 
beleolvadt minden gondolatuk, minden keservük, 
mélyen'egymás szemébe néztek. Közös gondo
latuk volt. Mindegyiknek szemében ott ragyogott; 
a könycsepp, mely' az elvesztett tavaszt siratta.

__________  Viktórián.
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íitóiií hűségesen já r j !  F e l: kell élesztened azt a 
passziót, hogy ~tejféltékenyen hű fogsz maradni- 
egész életfeláldozásig, :életodaadasig az isteni aka
rathoz. „ Irtózom attól, hogy én Veled ujjat húz
zak, hogy mást gondoljak, mint amit Te akarsz; 
hogy: szabad akaratomat, ezt a végzetes hatalmat 
akarjam érvényesíteni Veled szemben, oh isteni 
akarat!" Ez, — kecsegtetne bár kezdetben a 
siker látszata :— csak halálhörgés lenne . . . 
Igaz, küzdeni kell; hisz m i küzdelmes nemzedék 
vagyunk. Csalogat a szenvedély, az ösztön, de 
én — ellenmondók. Ez aztán páthosz, hősi pát- 
hosz, —_ez vér, vértanúi vér, •— ha olyan.föl-- 
séges koncepciójú eszmék szolgálatába állok, 
mint az isteni akarat. Mert: mit használ az em
bernek, ha az egész világot megnyeri _is,_de az 
—  öntudat, önérzet elvész? A lélék szeplőtlen- 
sége, a nemes, elite,-■ fölényes akarat, ez — érvé
nyesüljön! Ezért ha kell, odaadok mindent, le
mondok mindenről, szembeszállók mindennel, csak 
hogy fényes, tiszta, nemes, ragyogó legyen lelkem 1 

Akit megérintett ez a hatalmas, földöntúli 
áram, aki oly felséges eszmék szolgálatába lép, 
az „ur“ lesz igazán, mert Isten uralma az én 
urasságont; az Ő győzelme az én győzelmem. 
Így. lehet mezitlábos hős és szent; amint a mi 
Urunk Jézus Krisztus is csak egyszerű ács volt 
a gazdag zsidók szemében s nekünk Istenünk. 
„Eljött a világosság a világba, de az emberek 
nem fogadták be. mert cselekedeteik gonoszak 
valának." Sem műveltség, tudományosság, jólét, 
előkelőség nem pótolja a Világosságul. Csakis 
Annak segítségével győzhetjük le az erkölcsi ér
zés durvaságát. Nem imádkozhalik senki, aki a 
bűnt szereli; ha talán imádságot mormolnak is 
ajkai, az nem ima, csak külsőség, formula, ajkak 
mozgatása. Nekünk a szív imája kell. Sokféle 
kiadása és elágazása van az emberi vétkesség
nek : a rosszakaratnak; s nagyon hamar kész 
az ember kimenteni magái a nagy eszmények 
terhelő súlya alól; mert gyüszünyi a szív, mikor 
óceánról van szó gyáva alacsonyröptü, mikor a 
végtelennel áll szemben s könnyen elbizakodik 
törpesege dacára is, A legjobb ellenszer ilyenkor 
melledet verve mondani: „én vétkem, én vétkem, 
én igen nagy vétkem." Mert elég-e csak nem 
tagadni, de ignorálni, hideg, közönyös léleknek 
maradni, mikor az Ur melegséget kíván ? „Ne 
fajuljatok el az Isten gyermekeinek nagy gondo
lataitól 1 Tegyétek fel magatokban: én különb 
ember akarok lenni, több, tartalmasabb. Az Isten 
szereidében ha akarok: jól, jó t és erősen akarok. 
Mert sokszor jó az ember, de ha ez a jóság 
tehetetlenség, érvényesülni nem tudás, ha csak 
apathikus erőtlenség, akkor ez a jóság a teme
tőnek jósága, a rothadás, a mély csend világa. 
Ez nem való nektek. Ha engem támadnak körül
mények, érzelmek, szenvedélyek, akkor én véde
kezem, ellenállok, kifeszitett mellel, de az erény 
szerénységével és erejével. Mert mindegyikünk 
öntudata alatt tátong egy mélységes örvény, de 
mire az öntudat tudomására jő, s én gondolko
dom, már a logika sem engedi, hogy a rosznak 
engedjek, mihelyt elbírálhatom: ez helyes, ez 
helytelen; ezt szabad, ezt nem szabad. Aki igy 
nemesíti és győzi le lázadó lelkét, az úgy megy 
itt e földön, mint Krisztus a Genezárethi tó hul
lámain. Elnémul a panasz; a tehetetlen bábból, 
az öntudatlan lélekből végre „ur“ lesz. Ur ön
magán, tendenciáin, szenvedélyein, ösztönein . . . 
„Ha ragaszkodnál hozzám, a te békéd lenne ára
dozó folyam,, mint a tenger mélysége." Mit lehet 
ezért adni ? Életünket, lelkünket 1 S ezt a békét 
ne adjuk oda semmiért, se élvezet, se gyönyör, 
se bármily satisfactióért. Mert „ur", Dominus, 
Magister legyen jelszavunk. Úri, fölényes lélek 
legyen ideálunk. A lélek szabadsága ez a moti- 

• vum, melyből oly felséges szimfónia zendül, hogy 
az ég visszhangzik tőle, hogy az Isten figyel reá, 
mondván: „jöjj hűséges szolgám, jöjj be urad 
örömébe."

(Folyt, köv.)

Keczán Izidor nyug. táblabiró, ügyvéd 
tisztelettel értesíti a  közönséget, hogy ügy
védi irodáját a  Megyeház-utcából Vörös- 
m arty-tér 3  alatti lakásába helyezte át.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: Enyhe, .északon és nyugaton el

vétve csapadék.-’- .
Lapunk legközelebbi száma a jövfi heti ünnep 

miatt hétfőn, szerdán-és szombaton jelenik meg.
/ —  Erzsébet’Aniália főhercegnő máj. 

2-án csütörtökön délután ismét tanujelét 
adta nagy emberszeretetének. Wense Róza 
bárónő üdvarhölgye kíséretében megláto
gatta a szt. György kórház betegeit és 
mindegyikhez volt egynéhány jó szava. 
Különösen kedves jelenet volt, midőn a 
beteg gyermekekkel oly megnyerőén el
beszélgetett és szórakozott. A betegek igen 
nagy bálával fogadták a főhercegasszony 
eme ujabbi látogatását.

— Oltáregyleti tagok figyelmébe. Az Oltár
egylet szokásos havi szt.-miséje holnap (május 
5-én) a zárdanövendékekk első-áldozása miatt a 
szokottnál valamivel későbben, t. i. fél 9 órakor 
fog megtartatni a szemináriumi templomban.

— Nyugalomba vonulás. Keresztes Ignác 
városi tanácsos, h. polgármester hosszú becsü
letes munka után, mint halljuk legközelebb nyu
galomba vonul. — Ugyancsak Ambach József 
árv. iktató és kiadó is beadta kérvényét nyug
díjaztatása iránt. Állására Csáder Ferenc, Benkö 
József és Kolmaun József Írnokok pályáznak.

— Iskolaszéki ülés. Az iskolaszék csütörtö
kön d. u. 3 órakor ülést tartott a városház nagy
termében, melyen Czapáry László dr. elnökölt.

Első sorban a Felső Leányiskola ügyeivel 
foglalkozott a közgyűlés. Barna Margit s Kritsa 
Melitta dr.-tanárnők hosszas betegsége folytán a 
rendszeres tanítás csak úgy folyhatott, hogy a 
tanárok nagy óra többlettel terhelték magukat. 
Az iskolaszék Takács Sándor tanárjelölt alkal
mazásával segít a  bajokon. Az ének tanításra

■’ I SZŰTS ARTÚR FI Vármegyénk emdk Irivnló 
alakja, volt vármegyei: főjegyzőnk Sziits A rtúr• 
hunyt el e hó 4-én, hosszas szenvedés után. A 
hetvenes évek fiatal és tetterős nemzedékéhez - 
tartozott, iskoláit, Székesfehérvárott Végezte, - á ,  
jogot Budapestén. Kortársái előtt mindenkor , kiG 
tűnt önzetlen hazafiságával s kiváló hazafias jel
lemével. Iskolái bevégeztével a régi vármegyéhez 
lépett szolgálatba 1870-ben mint vármegyei al
jegyző ; 1872-ben azonban, midőn a 'bíróság a 
megyétől elválasztatott, ö bírósági szolgálatba jé- . 
pett, - hol-1875-ig volt, akkor ismét visszatért á ‘ 
vármegyéhez s árvaszéki ülnökké, majd 1881-ben 
főjegyzővé választatott, mely állást kiváló tevé
kenységgel múlt évben történt nyugdíjaztatásáig 
betöltötte. Mint kiváló szónok ’és stilista egyike— 
volt hazánk első vármegyei főjegyzőjének. Ünnepi 
beszédei s feliratai valóban remekei az irodalom 
e műfajának. A politikában hajthatatlan 48-as 
volt, két évvel ezelőtt a csákvári kerület jelölte 
is képviselőnek, de ő-a jelölést nem fogadta él. 
Nemzeti alkotmányos küzdelmünknek — múlt 
évben — elszánt harcosa volt. Hajdan nemcsak 
a fejérvári, de a budapesti báloknak is első ga
vallérja volt, fess, erőteljes ifjú, Iovagias ember, 
kitűnő párbajozó, de azért soha sem volt kra- 
kéler, jóllehet volt párbaja. Ritka jószivü 
ember és ritka jóbarát. Földi maradványai 5-én 
d. u. 4 órakor fognak a gyászháznál tartandó 
rövid ima után Sarabára szállíttatni, hol 6-án 
délelőtt 11 órakor a családi sírboltban nyuga
lomra tétetni.

- -  Szent hét cimü cikkeinket olvasóink 
figyelmébe ajánljuk. A múlt heti konferenciák 
visszhangja kiván lenni, egy fogékony, nemes 
lélek visszhangja után, a melyek városunk hölgy
közönségét a múlt héten a lélek eszményeinek 
légkörébe emelték. Hogy mennyire érte el, azt 
hisszük, maguk az olvasók fogják legörvende- 
tesebben tapasztalni.

— Hölgyek dija. Gróf Széchenyi Viktorné 
kp.7.deménvezésére a .kerületi tornaverseny egyik

pedig Kneifel Ferenc dr. székesegyházi karnagyot-  szerencsés győztese számára a hölgyek gyűjtés
kéri fel. Várady Károly dr. főigazgató kérésére a 
május 26-án tartandó tomaversenyben résztvevő 
diákságnak átengedi az iskolaszék a kívánt iskola
termeket. Ez okból 25-én, szombaton az előadá
sok az elfoglalt iskolákban szünetelnek.

Guttenberg Pál a Fehérvárott létesítendő 
kézimunka tanfolyam költség-vetését terjesztette 
be. Ezzel kapcsolatban merült fel, hogy a hely
beli tanítói karból valakit Szabadkára 3 hónapra 
kézimunka tanfolyamra küldjön ki az iskolaszék. 
Erre legalkalmasabbnak látja Katerinka Istvánt, 
ki már ilynemű tanfolyamot hallgatott.

Felmerült a madarak és fák napjának meg
határozása. Erre nézve az iskolaszék egyhangú
lag úgy határoz, hogy a madarak és fák napja 
május 27-én, hétfőn lesz. Az iskolaszéki elnök 
vázlatos programmot is ad. Az összes iskolák _ 
együtt ülnék meg a madarak és fák napját a  
sóstói katonai gyakorlótéren. Az elnök megnyitó 
beszéde,. diákok szavalata s dolgozataik felolva
sása, s az igazgató záró beszéde töltené ki az 
ünnepet. Utána pedig egy kis vigalom ozsona 
alakjában fejezné be az ünnepet.

Az elnök jelenti, hogy a városi közgyűlés 
nem fogadta el javaslatát, mely szerint a gazda
sági iskola kertjét dró: kerítéssel vegyék körül. Ez 
ügyben a tanfeíügyelöség utján a minisztérium
hoz imák fel.

Lauschmann Gyula dr. jelenti, hogy a Fe
jérmegyei Tuberkulózis Egyesület a tuberkulózis 
betegségről tájékoztató karton iveket nyomatott, 
melyekből 300 példányt ajánlott fel a helybeli 
iskoláknak.

— A vármegyéről. Báró Salamon Mihály 
árvaszéki ülnök •— amint tudvalevő — súlyosan 
megbetegedett s hosszú betegsége s annak ter
mészete egyáltalán nem nyújt kilátást arra, hogy 
hivatalát a közel jövőben újra elfoglalhatná. Sziits 
Jenő alispán, hogy nz árvaszéki ügyelt menete 
fennakadást ne szenvedjen, Api Ödön árvaszéki 
ülnököt rendelte ki helyettesül. Apt Ödön évelt 
óta működik már az árvaszék keretében s egyike 
a legtehetségesebb, a  legszorgalmasabb és leg
lelkiismeretesebb tisztviselőknek.

—  Közgyűlés. A Fejérmegyei Tuberkulózis 
Egyesület folyó hó 6-án d. u. 2 órakor tartja 
évi rendes közgyűlését a megyeház nagytermében.

utján dijat lógnak létesiteni, mely úgy fog szere-, 
pelni mint hölgyek dija. Éz ügyben vasárnap 
d. e. fél 11 órakor értekezlet lesz a városház 
nagytermében.

— UJ ácsmester. Síréit József székesfehér
vári (Palotai-u. 57. sz. a.) lakos, kisebb ácsiparos 
a budapesti m. kir. állami felső építő ipariskolán 
három évi tanfolyam befejeztével 1904 évi már
cius hó 24-én sikeres vizsga után végbizonyit- 
ványt nyert, mi alapon a 3 évi gyakorlati képe- . 
sités igazolása után az ácsmesteri ipari gyakor
latra jogosult. Ezen jogának érvényesítésével az
1. f. iparhatóság az ácsmesterség önálló gyakor
lására az iparengedélyt kiadta.

— A májusi mulatozás. A szocialisták min
den tőlük telhető igyekezettel mutatták meg, hogy 
a május elseje munkás ünnep s azt minden' mun
kás tartozik olyannak tekinteni. Ahova a szocia
lizmus karja kiér, ott okkal, vagy ha az nem 
használt — botokkal, de kierőszakolták. A Déli 
Vasúti műhely alkalmazottai a múlt évben is 
megülték a május elsejét. Sőt az igazgatóság, 
hogy a munkások iránt való jóindulatáról tanú
ságot tegyen, a múlt évben nemcsak május el
sejének délutánját engedte szabadnak, kifizette 
az egész napra járó napibért, sőt azontúl 400 ' 
koronát is kiutalványozott, hogy abból a mun
kások a saját szórakozásák költségeit fedezzék. 
Ez mindenesetre szép és elismerést érdemlő elő
zékenység. Azonban múltak az idők. A szociál
demokrácia kijelentette, hogy kívüle ur nincs. A 
gyárakban, a gyártulajdonosok kasszájában ő 
rendelkezik. Amit cs amennyit ő megszab, any- 
nyit meg kell fizetni. Ő rendelkezvén a munká
sok szabadsága felett is, kimondotta, hogy a 
május elseje munkásünnep lévén, a gyártulajdo
nosok ezt respektálni kötelesek s a szünetet reg
geltől estéiig, ha tetszik, ha nem — de ki kell 
adniok. A Déli Vasúti műhely vezetősége pedig 
nem állott urainak és parancsolóinak az útjába 
és szó nélkül engedte munkásait a munkaszü
netre, csupán csak azt nem adta meg, amit ta_ 
valy megadott, a 400 korona mulatási költséget 
és az egész napi munkabér megfizetését. A mun. 
késők persze szijják most a fogukat és szidna^ 
valakit. A véresszájttak a burzsoázit, a telhetetlen 
pénzeszsákot, a gy ártulajdonosokat, a józaneszüejj
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nedig a cucilista demagógiát, amely minden fal- 
pák fejjel megy neki; ahelyett, hogy az ajtót 
olyan kulccsal nyitná ki, amelyik beleillik. ,

—  Halálozás. RBhlich Károly földbirtokos, 
Fejérvármegye törvényhatóság bizottsági tagja 
május1 4-én életének 71-ik évében Pázmándon 
elhunyt. Temetése május 6-án lesz.

— Visszaváltott kazetta. Özv. Jungvirth
Simonná Wachtl Móric régiséggyűjtőnek 200 pen
gőn eladott egy még a törökvilágból származott 
kazettát Később az urhölgy megbánta a vásárt. 
Mások is mondották, kár volt eladni, mert hisz 
az a kazetta arany s testvérek között is 
megér kerek 500 pengőt. Az úrnő a rendőrség 
által előkeritelte a régiséggyűjtőt s az eladott 
kazettát tőle visszaváltotta, ámbár a rendőrség 
megvizsgáltatása után belátta, hogy a kazetta 
nem aranyból van. -------  —

— Szüreti mulatság. Schneider József és 
Bogár András érdi lakosok családostól szüreteltek 
Schneider szőlőjében október 3-án. A szüreti nép 
jókedvű danáját egyszerre kellemetlen incidens 
zavarta meg. A két családfő Schneider és Bogár 
uram miután már jól beszeszelt a tavalyi jóból, 
hevesen összekapod. A veszekedés hevében 
Schneider gazda botot ragadott, mellyel alaposan 
simogatta a bajba került Bogárt, ki a szenvedett 
sérülések után néhány hétig nyomta az ágyat.
A kir. törvényszék a fura mulatságért Schneider 
uramra 1 hónapi fogházat és 40 korona pénz
büntetést szabott.

— A magy. kir. szab. osztálysorsjáték játék
terve. melyszerint a XX. sorsjáték húzásai május 
hó 23. és 25-ikén kezdődnek meg újra, a világon 
jelenleg fennálló sorsjátékok között a legkedvezőbb. 
Nincs az a sorsjáték, amely oly rövid időn belül 
a nyeremények oly tömegét fizetné ki, mint ép 
az osztáiysorsjáték. Habár a különböző sorsjegy
vállalatok sorsolási tervezetükbe ki is mutatnak 
néhány millió koronát, nem szabad figyelmen 
kívül hagyni, hogy ezen összeg csak Ö0—Ü0 év 
alatt jut kifizetésre, mig ellenben a magy. kir. 
szsb. osztálysorsjátéknél 16,457.000 korona kerül 
rövid- félévén belül kisorsolásra.

— Inas-furfang. Két 16— 17 éves fickó a 
szőlőhegyi-r hajlékról-hajlékra járva potom áron 
kelmét kínálhatott s adogatott el. A házalás feltűnt 
Tamási István és Belopoíóczky József pénzügy
őröknek s kérdőre vonták az ipséket- Most aztán 
beleestek a szószba, igazolni nem tudták magukat 
s igy a rendőrség elé kerültek. Itt sült ki, hogy 
az ifiurak Vnenk János gyolcsos inasai, névszerint 
Vanek Jóska és Habina Náci. Mig gazdájok a 
bicskei vásárt járta, néhány vég kelmével meg
ugrottak s a kelmét áruba bocsátották, hogy egy 
kis pénzmagra tegyenek szert.

KIADÓ HELYISÉG. A székesfehérvári Tó
városi Olvasókörnek Budai-ut 3. sz. a. levő 
helyisége, mely vendéglőnek is alkalmas, kerttel 
együtt f. é., november hó l-ére kiadó. Tudakozód
hatni; az ott lakó háztulajdonosnál.

— Szomszédolás, alatt. Gyuritska Lajosné 
(Széchenyi-u. 152.) hihetőleg egy kis asszonyi 
tercierére átlépett a szomszédba. Mig egy-két 
szóra távol volt lakásától, ott egy termetes, virá
gos ruháju asszony jelentkezett, beszólván a 
konyhába: van-e esernyő javításra? Felelet nem 
jőve szavára. Ez felbátoritá, lábujjhegyen tapoga
tózva mind beljebb lépegetett, mig a szekrényhez 
nem ért A szekrényben valamit szimatolt s nem 
késett felfesziteni. A szekrényben 30 koronára 
bukkant, zsebre vágta s elillant. Gyuritskáné asz- 
szony visszatérvén elhült a látottakon s azonnal 
megjelentette az esetet a rendőtségen.

—  Az a szerencse, amely Dörge Frigyes 
bankházát (Budapest, Kossuth Lajos-utca 4.) tün
teti ki kegyeivel, határozottan mese szerű. A ma
gyar királyi szab. osztálysorsjátéknak egyetlen 
húzása nem múlik el a nélkül, hogy ezen azon
nali nyeremény-kifizetéseiről hires cég egy tete
mesebb összegről szóló örömhírrel ne örvendez
tetné feleit Ismételten s ezúttal kétszer egymás
után itt  ̂ nyerték meg az elérhető legnagyobb 
nyereményt. Sok más nagy nyereményösszegen 
ktvül_ nevezett bankház legújabban 1907. április 
ho 15-én 400.000 koronás nyereményt fizetett ki 
es rövid idővel azelőtt úgy e cég, mint az iizle- 
tileg hozzátartozó elárusítók 600.000 K. 4-szer
s n m n ° i /S f 00,000 K-  3"szor 100.000 K.’, 3-szor 
80.000 h ., 2-szer -0.000 K., 3-szor 60.000 koro

nát fizettek ki. Ez igazán mesébe illő szerencse 
és senkisem: csodálkozhatn a fölött, hogyha vevői 
körében oly népszerű főelárusitóhely napról-napra 
rohamosan nagyobbodik. Miért is játszunk tulaj
donképpen? Bizonyára csak azért, hogy nyer
jünk. Es természetszerűleg:ott történik a legtöbb 
megrendelés, ahol azt legkönnyebben el lehet 
érni. Ez tehát logikus és egyszerű, de végül nem 
áll egyébből, mint levelező lapon egy sorsjegyet 
megrendelni. (Egy egész 12 kor., egy fél 6 kor., 
egy negyed 3 kor., avagy egy nyolcad 1 kor. 50 
fillér.) Mindeneseire azonban figyelmeztetnünk kell 
tisztelt olvasóinkat, hogy megrendeléseiket rögtön 
eszközöljék, mert a még eddig soha nem létezett 
óriási eredmények mellett, melyeket Dörge Frigyes 
bankháza, Budapest, Kossuth Lajos-utca 4., foly
tatólagosan fölmutatott, nem lenne különös, ha 
széltében-hosszában ismeretes szerencseszámai a 
legrövidebb idő alatt el nem adatnának. Kívánatra 
a cég e szerencseszámokat 5295S, 65237, 41557, 
86311,65232,63487,45051, tisztelt olvasói részére 
néhány napig rezerválja.

— Csere csala. Jónás János pátkai lakos 
tegnap beállított Eisenbarth Károly Nádor-utcai 
üzletébe azon a címen, hogy órát akar vásárolni. 
A segéd egyre-másra adta elébe mutatóba az órá
kat, mig egy végre anyira megtetszett neki, hogy 
egy ellenőrizetlen pillanatban zsebrevágta. Azzal 
távozott a hamis, hogy itt nincs kedvére való 
óra. Távozása után a segéd vette észre a kérdé
ses órát s jelentést tett a rendőrségen feljelen
tett. A rendőrség kívánatra elő is állította a 
legényt, ki akkép adott magyarázatot, hogy mi
vel nem cserélték vissza a már régebben vásárolt 
nickel-órát, úgy vett magának elégtételt, hogy ő 
maga cserélte ki, illetőleg csente el a szóban 
forgó órát. A rendőrség az órát elvette a furfan
gos legénytől s visszaszolgáltatta tulajdonosának.

— Rendőri hírek. Tauber Jánoson a rend
őrség már többször elverte a port, legújabban 
botrányos részegség miatt került a rendőrség elé.
A vallatás folyamán aztán kisült, hogy a Ney-féle 
pálinkás-butikban ugyanő szerzett hősi nevet 
Pintér Ferenc megbicskázásával. Zavaros rendőr- 
alkapitány 1 napi elzárást mért rá, azonfelül el- 
toloncoltatta a város területéről, hol csak két

év elmujtával mutatkozhatik: újból: — Jankovics; 
Istvánná és C se r Istvánná áneUrül. mérték ki ser
téseiket, hogy az adóhivatalnál és a fogyasztási 
hivatalnál jelentették, volna a sertés elparcellázá- 
sát. Ezért Jakoltak ő kegyelmek olyformán, hogy 
a még náluk levő pecsenyénekvalót elkobozták, 
hogy' a szegények javára elárverezzék.

SZIGETI fényképészeti és festészeti 
íiiüintézet: Sz.-Fehérvár, Kossuth-utca 9.

Budapest, IV. Kristóftér 6.
Nagyítások bármely kis kép után élet

nagyságú olaj-, aquarell- vagy pastell-ki- 
vitelben.

Minden csütörtökön, pénteken, szom
bat és vasárnapokon személyesen eszközlöm 
a felvételeket. Kitűnő tisztelettel Szigeti.

S z e r k e s z ő t i  ü z e n e t e k .
Cs. I. A mint legközvetlenebbül beavatott, forrásból 

értesülünk, az a bizonyos kinevezés nemcsak a megvalósulás 
utjain halad, hanem már legközelebb be is következik. A 
szerint a forrás szerint már a Felség előtt van. Hogy ki van 
szóban, azt Ön épen úgy tudja, mint mi s a mint az egész 
megyében általánosan sejtették. Annyi becsületes és Önfel
áldozó munkásságnak méltán van méltó jutalma. ,

K. I. Csákvár. Tudja, ha a magunk jó kedve szerint 
böknénk ki az igazságot, azt mondanánk: lássuk a medvét! 
mivel azonban az udvariasság velünk született jótulajdon
ságunk, ezen szókat rebegi ajkunk: Valóban boldogoknak 
érezzük magunkat, hogy az ön nagyratörő munkásságának 
lágyan suhanó első fecskéje, a virággal, illattal terhes szép
séges május napjaiban szintén berepül a költészet és iro
dalom babérokat termő berkeibe. Hozza Isten önt közénk 
mielőbb 1 A múzsa csókjával gondszántotta homlokán, ihletett 
tekintetének fénysugaraival, költői ihlettől terhes lelkének 
drága gyöngyszemeivel lép közénk s mi nem mondjuk azt 
a mit fennebb mondottunk', hanem csak ezt mégegyszer: 
Hozza Isten minél előbb közénk. A Fejérmegyei Napló szer
kesztősége boldognak nevezi magát, ha önt, nemes vetély- 
társ, munkatársai sorában üdvözölheti. Legyen meggyőződve, 
hogy a jutalom nem marad el. A mi kezünk messze elér.

E G Y E D Ü L  L ÉTEZŐ  Ú JD O N S Á G !

SZÁMTALAN ELSŐ DÍJJAL ÉS DÍSZOKLEVÉLLEL K IT Ü N T E T V E II!

PÉCSI S. mótortelepe
Budapest, VI., Gyár-utca 26.

Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegy
szerűbb benzinlokomobiljait és szivógőzmotorait, melyek 
bármikor VI. Gyár-utca 26. üzemben láthatók.

Teljes jótálás 
kitűnő cséplésért.

Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos 
egyszerű szerkezetük folytán bármely legjáratlanabb 
ember által is azonnal könnyen kezelhetők.

Úgyszintén itt beszerezhetők bármily gazdasági gé- 
í§ §  pék úgy mint: vetőgépek, járgányos cséplőgépek, szecska 
J f  es répavagok, darálók stb.
^  Á r j e g y z é k  i n g y e n ! p o n t o s  k i s z o l g á l á s !

^  OLCSO A R A K  R É S Z L E T F IZ E T É S R E !
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B f l T  T i s z i t T r i s e l ő i
kölcsön kapható_ minden -előzetes költség 
nélkül, előnyös. feltételek és feltétlen discrétió 
!>'elleti. Megkeresések . \.Ad perxo n a  m“ 

'■jeligévef£'c&/éM2 Ő£rHaV: hirdetési irodájába 
Budapest, Fürdő-utca. '

Ari ejtési hirdetmén}'.
A Székesfehérvári Kereskedelmi Társulat

a Várkörút és Petőfi-utca sarkán levő telkén 
emelendő felső kereskedelmi iskola épület’ fel
építése alkalmával-teljesítendő, összesen 103773 K. 
l l  f.-el előirányzott: föld, kőműves, elhelyező, 
ács, kőfaragó, tetőfedő, bádogos, vas, ürgödür 
és árnyékszék, padozati, asztalos, lakatos, üveges 
és mázoló, szobrász, szobafestő és külső munkák 
elkészítése, illetőleg szállítása iránt a következő 
fejtételek .mellett nyilvános árlejtést hirdet.

1. Az árlejtésen résztvehetnek mindazon 
szakértő hazai iparosok és vállalkozók, kik ipa
ruk gyakorlására hatósági engedéllyel bírnak.

2. Ajánlat csakis az összes munkákra tehető 
és pedig kizárólag a vonatkozó költségvetés alap
ján az engedmény vagy felülfizetésnek J-okban 
leendő kifejezésével.

Ettől eltérő, később érkezett, távirati utón 
küldött, vagy pedig utóajánlat figyelembe nem 
vétetik.

3. Az egy koronás bélyeggel ellátott, saját
kezű ig  aláirt és lepecsételt ajánlatok 1907. évi 
május 25-én déli 12 óráig a társulat gondnokához 
(Fejérmegyei Takarékpénztár helyiségében Székes
fehérvárott) nyújtandók be. .

4. Tnrtoznak ajánlattevők 5000.— K. bánat-

5

pénzt készpénzben óvadékképes értékpapírban, 
vagy székesfehérvári . pénzintézetek-betéti-; köny
veiben esetleg részvényeiben. az ajánlat benyúj
tásával egyidejűleg a társulat.gondnokánál letenni. 
A letéti nyugta az- ajánlathoz nem csatolandó.

5. Ajánlattevő kötelek ajánlatában kijelenteni, 
hogy a helyi viszonyokat, valamint a kivitelre! 
vonatkozó tervet, költségvetést, feltételeket ismeri' 
s azokat magára nézve kötelezőnek kijelenti, ’

6. Az épület kivitelére vonatkozó tervek, 
költségvetés és feltételek megtekinthetők a Fejér
megyei Takarékpénztár tanácstermében hétköz
napokon d. e. 9—12 és d. u . . 3—5 óráig és 
ugyanott megszerezhető a költségvetés másolata 
12.— K. lefizetése ellenében.

• 7. Tájékozásul szolgáljon, hogy az épület 
1907. november hó végéig tető alá hozandó és 
1008. junius 30-ikaig befejezve átadandó.

S. A beérkezett ajánlatok az árlejtés határ
napján délután 3 órakor a Fejérmegyei Takarék
pénztár tanácstermében az épitőbizottság által 
felbontatnak, mely alkalommal az ajánlattevők 
jelen lehetnek. Az ajánlatok felett a Székesfe
hérvári Kereskedelmi Társulat választmánya S 
nap alatt határoz.

9. Az építtető társulat fenntartja magának- 
a jogot, hogy az ajánlattevő vállalkozók közül 
bármelyiket, tekintet nélkül az ajánlati összegre 
bizza meg a munka kivitelével, esetleg valamennyi 
ajánlatot is visszautasíthatja.

Székesfehérvár, 1907. május 4.
.4 Székesfehérvári Kereskedelmi 

Társulat képviseletében 
Wertheim Ármin,

cinük.

eddig eredménytelenül játszott az 
osztálysorsjátékon =

még egyáltalán nem kísérelte meg 
abban szerencséjét = = = = =

tényleg f ő n y e r e m é n y h e z  akar 
j u t n i 1 . .. 1

pontos és előzékeny kiszolgálásban 
akar részesülni, az forduljon biza

lomteljesen a legnagyobb szerencsegyüjtödéhez

G A E D IC K E  bankházához.
Az I. osztály húzása már má j u s  ho 23. és 2 5 * en.

Ezen húzásokhoz ajánlunk:
Egész Fél Negyed Nyolcad sorsjegyet

±2.—  S.—  3  — 1 1 . 5 0  íteoion.a.éxt.
A pénz beküldéséhez szükséges postai befizetési lapok ingyen és bérmentve.

GAEDICKE
b a n k h á z

B U D A P E S T ,  IV,, K o s s u t h - L a j o s - u i c a  11,

MOT O R -  ÉS  G É P G Y Á R A
B U D A P E S T ,  V., U P O T - K Ú B U T  18.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb 

i benzinmotorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivóoóz- 
; motorjait melyek V., Lipót-körut 18. bármikor üzemben 
' ——  ~~~~~ :„megtekinthetők. '

E?Eedül létező újdonság l |
Ezen motorok 
szerű szerki 

ember által

k egyenletes járásuak és bámulatos egy
le tü k  folytán bármely legjáratlanabb 
által is azonnal könnyen kezelhetők. 

Árjegyzék ingyen.
könnyen I 

Olcsó árak részletfizetésre. I

ju tá n y o s  áron  felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-térl.

I  Üzletátvétel!
J*. Van szerencsém úgy a nagyér- 
M  dernü közönség, mint m. t. isme- 
)§£ rőseim szives tudomására hozni, 
f f  hogy az eddig is jó hírnévnek ör- 
3$. vendő Fehér Bárány vendéglőt május 

elsején átvettem.
;§£ Főtörekvésem leend, hogy m. t. 
f i  vendégeim igényeit kitűnő. konyha, 
J^ áisztán kezelt jó borok és pontos 
f f  kiszolgálással kielégíthessem.

Naponta ízletes villás reggeli, 
f<, frissen csapolt Hagenmacher-féle 
^  szalon sör!
~ Számos pártfogást kér:

Jámbor Mihály
f f  vendéglős.

Báró Kozmitza
budai ^  v e . s e í Ü V l Z  ! 

i / \ r  á ^ 7"  . ■
*-*■ . Erzsébet'Sósfurdő

_ . Enyhe hashajtó. föforrása.

^C3ícafcálc2fc3fc j c á c k á t f c k .  i b f c f c b í  
«  í r
#  j s r m  »

H  KOOSIFÉNYEZŰ és NYERGES;
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- 

M  mébe ajánlom. , .
H  Raktárt tartok mindennemű ruga- n  
^  nyos hintókból és. különböző üzleti ^  

kocsikból'. Javításokat a leggyorsab- “  • 
bán és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

S h f  *
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ALAP1TTAT0TT 
: 1872 Ili ÉVBEN-

FŐHERCEG! KAMARA! SZÁLLÍTÓ

k o c s i g y á r t o  
SZÉKESFEHÉRVÁR, FAZEKAS-UTCA 4-IK SZÁM.

Raktárt tartok mindennemű uj és javított 
kocsikból. Javítások gyorsan, pontosan és _ _  
jutányosán készülnek. Mintakönyv és költ- F W & 7

ségvetés ingyen

iykjlg? Sfeltí/; Sk)té/ .

Legjobb magyar pezsgő a

Főraktár Székesfehérvár részére:
K o v á t s  P á l  csemegekereskédéKében.

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály
sorsjáték (XX. sorsjáték) I- osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás v ég ett kiadattak. 
—  A Magyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik : ' ,

A  M a g y . Kit*. S z a b . O ^ z L á í y s o r s já t é k  S o r s o l á s i  T e r v e .
Huszadik Sorsjáték. 1 2 5 . 0 0 0  sorsjegy, © 2 . 5 0 0  nyeremény.

’ l á (>0000 I á 70000 1 á .8 0 0 0 0
1 á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 15000 1 á 2 0 0 0 0 1 á 250 0 0
1 á 10000 1 á 15000 1 á 20000
1 á 5000 1 á 10000 1 á 15000
4 á  2000 8-100 4 á 3000 12000 4 á 10000 40000
6 á 100(1 G'.'Kt o á 2000 12001) 6 á 3000 18000

10 á 500 íVOO 10 á 1000 10.J0U 10 á 2000 2OO00
35 á 300 10500 20 á 500 10000 lö á 1000 15000

, 115 á 100 11500 ;30 á 300 39 ;00 135 á 500 07500
i3825 á 40 153000 _48z5-á -80- „  386000- 5325 á-— 130 09-250

Első osztály.
Belel 12 korona. 

Húzás: 1907. május 23. és 25.

Második osztály.
Belét 20 korona. 

Húzás: 1007. jun. 18., 19. ús 20.

Iliirniiidik osztály. I
Belét 32 korona. |

Húzás: 1907. jul. 10., 17. és IS.

H atodik osztály.
Betét 24 korona.

Húzás : 1007. szeptember 25-tól október 24-ig.

Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona

;4000 nyer. Kor. 304000 j öijOO nyer. Kor. 6090-iü | 5500 nyer Kor 1022750

Negyedik osztály. Ötödik osztály.
Betét 40 korona. Beiét 32 korona.

. Húzás: 1907. augusztus 13., 14. és 10. Húzás: 1907. szeptember 4., 5. cs 6.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona
i  á 90000 i  á 1 0 0 0 0 0
1 á 40000 i á 4 0 0 0 0
1 á 25000 i  á 25000
1 á 20000 1 á 2 0 0 0 0
1 á 15000 1 á 15000
4 á ÍOOUO 40000 4 á 10000 411000
0 á 3000 18000 6 á 3000 18000

10 á 2000 20(100 10 á 2000 20000
■ 15 á 1000 15* 100 15 á 1000 InOOi)
. 135 á 50 i 07500 135 á 500 67500
; 5325 á 170 91.5250 4825 á 200 965000

5500 nyer. Korona 1.255,750 5000 nyer. Korona K325.ŐU0

Az I. osztály húzása 1907. május hó 23 . és 25-én tarta tik

Leqnaqyobb nyeremény szerencsés esetben

1.000,000
Egy millió borona

l 
l  
l  
1 
1 
1 
í  
í  
l
1
2 
t
4
8

30 
60 

' 435 
900 

1200 
34850

Jutái. 600000 600000
nyer. 400000 400000

200000 200000
rooooo 100000
90000 90000
80000 80000
70H00 70000
60000 60000

- 50000 50000
40000 40000
30000 60000
25000 ' 50000

á 20000 80000
á 15000 12O000
A 10000 300000
n 5000 300000
á 2000 870000
A 1000 900000
A 500 600000
i 200 6970000

nyer. és jutalom Korona 11.940,000

mennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1907. évi április hó 28-án.

Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatóságai
L tikác* . H a z a y .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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